1 De unione Collegii Hungarici cum Germánico vide etiam STEINHUBER I
153-5: Die Vereinigung des Ungarischen mit dem Deutschen Kollegium.
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SUMMARIUM: 1. Duo collegia, ut «melt tis conservan et fructuosius dirigí »
possint, « perpetuo » nniuntttr. — 2. Rector Collegii Germanici de omnibus
Collegii Hungarici bonis et iuribus libère disponere potest. — 3. In Collegia
Germánico et Hitngarico 12 alumni hungari ali debent. — 4. Cultus divinus
in tribus ecclesiis Collegii Hungarici servandm est. — 5. De hac unione
nemo rationem exigere poterit. — 6. Contraria derogantur. — 7. Conclusio.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei
ad perpetuam rei memoriam.

1. Ita sunt humana interdum consilia, ut quae vel mature ab
initio statuuntur, experientia postea demonstrante eadem necesse

5 sit immu-[2r]tare. Cum enim nos iam pridem in Urbe Collegium Ger-
manicum et deinde Ungaricum ad alendam bonisque moribus et
virtutibus ornandam ac vera pietate sanaque doctrina imbuendam
earum nationum iuventutem erexerimus et instituerimus, ac ex
ipsius Collegii Germanici alumnis multiplices fructus ad Dei gloriam

10 et illius divini nominis cultum animarumque salutem ac publicam
praecipue suae nationis utilitatem proveniant, Ungaricum autem
Collegium nullo adhuc certo loco constitutum sit, et intérim aliqui
adolescentes ungari ibidem introducendi se in dicto Collegio Ger
mánico iam rectore, economis, magistris, praeceptoribus, ministris,

15 habitatoribus, sacra et communi suppellectile aliisque rébus ad
clivinum cultum et iuventutis utriusque nationis huiusmodi usum
necessariis instructo receperint 2, ac [2v] ibidem religiose edu-
centur et ecclesiasticis disciplinis instituantur; Nos attendentes,
dictorum collegiorum statum per illorum in unum idemque corpus

20 reductionem melius conservan et fructuosius dirigi posse, necnon
erectionis et institutions eiusdem Collegii Ungarici ac quarum-
cunque unionum tal illi, quam dicto Collegio Germánico hactenus
quomodolibet factarum tenores, necnon eorundem collegiorum ac illis
annexorum fructuum, reddituum et proventuum veros annuos va-

25 lores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio et ex certa
seien tia meraque deliberatione nostra Collegium Ungaricum praedic-
tum cum ecclesia Sancti Stephani in Caelio Monte etiam de Urbe,

olim Ordinis fratrum Sancti Pauli, primi heremitae, sub regula Sancti
Augustini, necnon hospitali eiusdem Sancti Stephani [3f] régis un-

30 garorum apud basilicam Principis apostolorum etiam de Urbe, per
nos ipsi Collegio Ungarico unitis ac aliis illi annexis, necnon domibus,

г Hoc tempore quinqué alumni ex Hungaria oriundi in Collegio invenie-
bantur; cf. VERESS, Matricula 2.
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aedinciis, membris, urbanisque et rusticis praediis, possessionibus,
vineis, agris, censibus, redditibus ceterisque bonis inobilibus et im-
mobilibus, suppellectilibus etiam sacris, iuribus, actionibus et perti-
nentiis suis cuiuscunque qualitatis, pretii et etiam valoris annui sint, 35

praedicto Collegio Germánico auctoritate apostólica perpetuo uni-
mus, annectimus et incorporamus.

2. Ita ut ex illis duobus unicum duntaxat Collegium Germanicum
et Ungaricum nuncupandum esse debeat, liceatque dilecto filio, mo
derno et pro tempore existent! rectori eiusdem Collegii Germanici 4<>

corporalem possessionem Collegii Ungarici, [3v] ecclesiae Sancti

Stephani, hospitalis et aliorum annexorum, necnon domorum, aedi-
ficiorum, membrorum, praediorum, possessionum, vinearum, agrorum,
censuum, reddituum, bonorum, suppellectilium, iurium, actionum
et pertinentiarum omnium praedictorum per se vel alium seu alios 45

propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retiñere illorum-
que fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta
quaecunque in communes Collegii Germanici et Ungarici huiusmodi
usus et utilitatem, supportatis tarnen dicti hospitalis oneribus, si
quae sint, et salva illius hospitalitate in ungaros duntaxat iuxta 50

eiusdem hospitalis institutum exercenda, convertere cuiusvis licentia

desuper minime requisita. Et nihilominus privilegia, indulta, exemp-
tiones, libertates, immunitates, facúltales, concessiones et alias gra-
tias [4r] tarn spirituales, quam temporales dicto Collegio Ungarico
illiusque protectoribus, rectoribus, economis, magistris, praeceptori- 55

bus et scholaribus eorumque domesticis, officialibus et ministris quo-
modolibet concessa ad dictum Collegium Germanicum illiusque pro
tempore existentes protectores, rectores, ecónomos, niagistros, prae-
ceptores, scholares eorumque domésticos, officiales et ministros pari- 60
formiter et aeque principaliter absque ulla prorsus differentia in om
nibus et per omnia, perinde ac si illis specialiter concessa fuissent,
extendimus.

3- Statuimusque, ut perpetuis futuris temporibus in eodem Col
legio Germánico et Ungarico duodecim iuvenes scholares ungari in 65
regno Ungariae, ubi ungaricac linguae est [4w] usus, vel etiam in pro
vincia Croatiae seu Slavoniae, tantum nati et educati dummodo
in ecclesüs eiusdem regni asssumi ac regni et illius ecclesiarum huius
modi privilegiis gaudere possint, ac alias iuxta dicti Collegii Germanici
statuta et ordinationes qualiücati existant, manutener!, et Sanctae Ro- 70
manae Ecclesiae cardinalium in protectores ipsius Collegii Germanici
pro tempore deputatorum duntaxat, non autem aliorum protectioni,
ac ipsius Collegii Germanici rectorum et superiorum curae, regimini,

50 qui ins.
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correction! et administrationi subiacere, seque eiusdem Collegii Germa-
nici legibus, statutis et ordinationibus in omnibus et per omnia confor-

75 mare ac sub privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immu-[5r]nita-
tibus, facultatibus, concessionibus et alus gratiis eidem Collegio Ger
mánico et illius scholaribus quomodolibet concessis comprehendi
debeant, illisque uti, frui, potiri et gaudere possint; utque pro tempore
existens presbyter cardinalis, tituli eiusdem Sancti Stephani in dicto

80 Caelio Monte, nullum omnino ius in reliquias sanctorum, cálices, pa
ramenta et aliam sacram suppellectilem, nee etiam quamcunque,
aliam rein ipsius ecclesiae Sancti Stephani habere aut praetendere
ñeque quicquam ibidem immutare vel inde auferre, minusque alutn-
nis Collegii Germanici et Ungarici huiusmodi, ut aliquid in ipsa eccle-

85 sia Sancti Stephani, vel extra earn faciant, vel relinquant, aut quid-
vis aliud praecipere, mandare vel ordinäre possit.

4. Praeterea in eadem ecclesia [5i>] Sancti Stephani singulis non
feriatis cum minimum una, festis vero diebus duae missae celebrari,

et ad hunc effectum duo sacerdotes ad nutum rectoris pro tempore
90 existentis eiusdem Collegii Germanici et Ungarici amovibiles ibidem
manuteneri, ac etiam quod in duabus festivitatibus Sancti Stephani,
videlicet festum nativitatis Domini sequente et inventionis eiusdem
Sancti Stephani diebus, necnon in die stationis ipsius ecclesiae Sancti
Stephani ac etiam dominica secunda quadragesimae integrum officium

95 divinum et missarum solemnia collegialiter ab ipsius Collegii Germanici
et Ungarici alumnis decantan, nee ilia etiam studiorum, lectionum, di-
spuUitionum, actuum scholasticorum vel quacunque alia causa ullate-
nus per ipsos alumnos omitti; in festo quoque Sanctorum Primi et

Felici-[6r]ani martyrum, quorum reliquiae ibi reconditae sunt, idem
100 fieri, si per studia alumnorum huiusmodi licebit; autumno vero et
verno temporibus, quandoque aliqui ex ipsis alumnis festis diebus in
ecclesia eiusdem Sancti Stephani missam canere, seque ibi in divino
cultu diligentius exercera et illius celebritatem conservare; ad haec
in ecclesia dicti hospitalis die festo Sancti Stephani régis Ungarorum

105 ut minimum missarum solemnia et vesperae decantan, in ecclesia au-
tem Beatae Mariae de Celsano castri Galeriae, portuensis dioecesis,

quae eiusdem ecclesiae Sancti Stephani membrum existit, unus sa-
cerdos residere et illius curam gerere ac ibidem divina celebrare, ad

ipsam quoque ecclesiam Beatae Mariae die illius solemnitatis aliqui
no alii, qui missarum solemnia et vesperas in ea canant, transmitti
debeant.

5. Decernen-[6f ]tes ilia omnia per eos, ad quos spectat et specta-
bit quomodolibet, in futurum perpetuo inviolabiliter observari, necnon
causas, propter quas nos ad praemissa inducimur, coram loci ordinario

us vel aliis, etiam tanquam a Sede Apostólica delegatis, nullatenus ve
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rificari deberé. Ita ut rector, ministri ac Collegium Germanicum et
l'ngaricum praedicti nullibi unquam ad id teneantur, nee propterea,
ñeque etiam ex eo quod intéresse habentes ad hoc vocati fuerunt

praesentes, per subreptionem obtenías praesumi, viribusque et effec-
tu ob id vel alias carere, sicque in praemissis omnibus a quibusvis iudi- \2o

cibus ordinariis et delegatis, etiam causarum Palatii Apostolici audi-
toribus ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus in quavis causa
et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudi-[7r]candi
et interpretandi facúltate et auctoritate, iudicari et diñmiri deberé,
necnon irritum et inane, si secus super his a quoque quavis auctori- 125
täte scienter vel ignoranter contigerit attentari.

6. Non obstantibus praemissis, ut Lateranensis Concilii novissime
celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis fieri pro-
hibentis, ac nostra de non tollendo iure quaesito, aliisque apostolicis
constitutionibus, necnon dictorum Collegiorum iuramento, confirma- 130
tione apostólica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consue-
tudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis eorum -

que rectoribus, scholaribus et personis sub quibuscunque tenoribus et

formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque

[7i>] efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque et alus decretis, 135

etiam motu simili et ex quibusvis causis atque iteratis vicibus conces-
sis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis eonimque
totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem

per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia

expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, но

tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisse,

et forma in illis tradita observata inserti forent, praesentibus pro ple-
ne et suffïcienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore
permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus,
ceterisque contrariis quibuscunque. 145

7. Nulli ergo omnino [8r] hominum liceat hanc paginam nostrae
unionis, annexionis, incorporationis, extensionis, statuti, decreti et

derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si qiiis au
tem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei
ac Beatorum Pétri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. iso
Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae
millésime quingentésimo octuagesimo, idibus aprilis, pontilicatus
nostri anno octavo.

M. Dat. Caesar Glorierius
I. Brouhe3 155

3 De his personis qui bullae subscripserunt, vide MAH I 798 adn. 7-9.
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29

P. LAURENTIUS MAGGIO RECT. COLL. VIENN. S.I.
GEORGIO DRASKOVICS EP. IAURIEN.

Vienna 17 aprilis 1580

TUXTUS: Germ. 121 220r-r; conceptus autographus.

SUMMARIUM: 1. Pro duobus sociis Sabariu remisses alii duo alumni
scminarii poiitificii viennensis miltuntur. — 2. Argentutn, quod compensu-
tionis speciem habet, acceptari non polest. — 3. Мох provinciam Polonia*
visitabit.

1. Venit ad nos cum literis R.mae D.\T. egregius Benedictus

Zalay, sabariensis ipsius provisor, cuius sermonibus cam fidem adhi-
bnimus, quam ipsa ei adhibendam esse flagitavit. Pro duobus itaque
nostris ad nos remissis l duos vicissim ad earn mittimus, quos illi de

5 meliore nota commendatos esse cupio. loannes 2 et bene in studiis

proficiebat, et bene se gerebat, quern ob cam causam diutius complecti
voluissem. Praestabit hoc ipsa R.ma D.V., quando ilium hinc amotum
ad se accersivit. Matthias 3 et pius est, et probus, et ad multa idoneus,
ас sane dignus, qui R.mae D.V. benevolentiam non vulgärem expe-

10 riatur et beneficientia cumuletur. Ouod quia ipsam pro sua liberali-
tate facturam non dubito, pluribus eum non commendabo, alioqui et
R.mae D.V. benevolentia, et propria ipsius virtute satis commenda-
tum.

2. Caeterum quod ad nos per D. provisorem suum argentum si-
15 gnatum transmiserit, in eo plane non acquievimus, ut illud recipere-
mus. Nullo id reiectum est contemptu, sed religione nostrorum insti-
tutorum recusatum, quae nobis plane interdicunt, ne quicquam, quod
vcl in compensationem nostrarum occupationum offeratur, vel com-

i sabariensis p. corr. \\ 5 acquievimus del. ? || 18 offeratur f>
.

corr.

1 M. PitaCic et A. Stefanéic, cf. supra, doc. 13 et 15.

2 1
. Garbo prius (1573-8) alumnus Collegii Gerinanici (cf. VERESS, Matrí

cula 2), postea (1578-80) Viennae seminarii pontificii (ARS!, F. Ges. 1651/7,
doc. 35 p. 2), unde anno 1580 ut « parochus et canonicus Posonii » in vineam

Domini emissus est (Opp. Л'Л7 326 275v). Tardius ad liaereticos defecit; cf.

STEINHUBER I 324 et 351.

3 M. Draskovics, alumnus seminarii pontificii Viennae, 1577-84 (ARSI,
F. Ges. 1651/7, doc. 35 p. 3). Anno 1580 ut « canonicus strigoniensis » in vineam
Domini emissus est (Opp. NN 326 275v). Annis 1600-8 episcopus tininiensis;
cf. GULIK-EUBEL IV 337.
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pensationis speciem habeat, admittamus4. Quapropter R.ma D.V.
in bonam hoc factum nostrum partem interpretetur, et sibi persuadeat, 20

Societatem nostram ad eius obsequia paratam semper fore, quantum
poterit, quantumque valebit; me vero sine ulla exceptione eius esse
et amantissimum et observantissimum; in qua colenda cum caeteris
satisfecero omnibus, mihi ipsi nunquam satisfaciam.

3. P. Provincialis reverenter salutat R.mam D.V., cui pro nostris 25

remissis gratias agit. Brevi in Moraviam discessurus est. Ego quoque
in Poloniam discessurio, collegia nostrae Societatis inspect urus 5.
Interim dum redeo, R.mae D.V. omnia faelicia prccor, et illius amori
ac orationibus me plurimum commendo. Viennac, 17 aprilis 1580.

30

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.
P. STEPHANO DRENOCZY S.I.

Roma 19 aprilis 1580 — Graetium

•

TEXTUS: Romae, Bibl. Xaz. Vitt. Em., Ms. Ges. 1385 37r; regestum.
»

SUMMARIUM: Facultas devotionis gratia Romain peregrinamli concedí
non polest. Alia occasio expeclanda .

Respondissem citius R.ac V. litteris, si qua fuisset commoditas
eius concedendi, quod adeo obnixe us litteris petebat '. Ouae etsi
ne nunc quidem venerit, tamen ne R. am V. diutius expcctatione sus-
pensam tenerem, indicare illi volui, nos hic Romae turn propter lo-
corum ipsorum angustias, turn etiam propter hominuin multitudineni 5
tarn arete habitare, ut sine magno incommodo alios recipere non pos-
simus. Accedit etiam, quod non est nobis consuetudo, ut Romain
aliquis veniat devotionis tantum et pietatis gratia; quoniam id si a-
liquibus concederetur, nemo esset in tota Societate, qui non Romain
ad haec pia loca properare vellet; ñeque alus nogari posset, quod alus 10
esset permissum. Expectabimus igitur, dum aliqua se nobis bona et

1 commoditas del. illi obsequendi in eo, sup. ci... concedendi || 3 qui
dem del. sup. ? || 11 permissum del. Oportet, sup. Expectabimus dum sup.
prius aliquam, del. aliam esset, suf>. se nobis | firius bonam et commodam

* Cf. Constitutions* S.I. Pars VI cap. 2 n. 7; MI Const. Ill 183.
* Ut visitator provinciae Poloniae; cf. supra, doc. 21 § l et adn. 4.
1 Epistulam eius non invenimus. De St. Drenoczy cf. MÄH I 420 adn. 34.
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commoda offerat occasio, cuius praetextu non solius religionis fieret,
R.ae V. facultatem, quam petit, faciamus. Ouae quidcra occasio cum
venerit, non immemores erimus R.ae Vestrae. Interim autem acco-